W dziele Łukaszowym zatem typologia Mojżesz — Chrystus odgrywa dużą rolę i przenika całe dzieło. Pozwala ona lepiej poznać postać Jezusa, podkreśla bardzo ważne dla teologicznego obrazu Chrystusa, elementy tej postaci, chociaż czyni to, można powiedzieć, dyskretnie. Teologia ta staje się bowiem czytelna dopiero na tle całości dzieła. Kluczem do jej odczytania jest mowa Szczepana.

¹⁷ Por. B. Botte, *La vie de Moïse par Philon*, w: *Moïse l'homme d'Alliance*, Desclée 1955.

DE TYPOLOGIA MOYSES — CHRISTUS IN S. LUCAE OPERIBUS

SUMMARIUM

Novo in Testamento typologia Moyses — Christus magni est momenti et multis in locis invenitur. Hoc in articulo typologia in Evangelio Tertio et in Actis Apostolorum explicatur. Quod thema adhuc non fuit consultatum.

In sermone Stephani (Act 7, 17—44) extensior passus Moysi ex professo applicatus invenitur. Moysis characteristicae, in illa sermone affixae, multa quaedam similia in habitu cum Jesu Lucae ostendunt. Quapropter permulta loca parallela exponuntur quoad verbum et quoad sensum, quae septimum capitulum Actorum in relatione ad cetera Lucae attingunt.

Moysem missum a Deo nostrates non intellexerunt (Act 7, 25) et abiecerunt (Act 7, 27. 35. 39), Deus autem eum exaltavit (Act 7, 35). Qui Moyses virtute Dei ductus (Act 7, 35) Israëlitae de domo captivitatis eduxit (Act 7, 36).

Jesum legatum a Patre (Lc 10, 16; 20, 13), a Spiritu ductum (Lc 4, 14), parentes et discipuli non intellexerunt (Lc 2, 50; 9, 45; 18, 34), Judei autem cruci affixerunt (Lc 24, 20), Deus vero per resurrectionem Eum exaltavit (Act 3, 13 ss; 5, 30 s).

Christus in caelum ascendens novum exodum peregit (Lc 24, 50 s).

Lucae typologia Moyses — Christus transpositionem supponit. Moyses in nomine Dei ad populum venit, Deus solus visitat et salvos facit homines in Jesu Christo.

Quae omnia similia in parallelis locis talem originem habere possunt. Conversi hellenistae multum existimabant de Moyse et propterea in Jesu alterum Moysem videbant. Quo de gremio Stephanus suo in sermone Moysem exponens Jesu exprimere studuit.

Etiam postea typologia Moyses — Christus progrediebatur, cuius testimonium in Epistola ad Hebraeos inveniri constat. Nec mirum quod inter alias narrationes de consummatis (Lc 1, 1) narratio in typologia Moyses — Christus fundata viguit. Quae quidem sanctus Lucas in operibus suis appropriavit.